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MpunoxeHune Ne 1k npukasy

oT «23» auBapa 2020 r Ne 50

«O6 obecneyeHnn 6ecnnaTHbIM NUTaHUEM
peteii c OB3, obyuvarownxcs Ha 4OMYy»

NMnoPAAOK
Ob6ecrneyeHns 06yyarOLLMXCA C OrpaHNUYeHHbIMU BO3MOXHOCTSIMU 3[40P0BbS, NOMyvaroLwmx obpa-
30BaHVe Ha oMY, B TOM YuC/e C UCNO/b30BaHNEM AUCTaHLMOHHbBIX TEXHOMOMMiA, 6ecniaTHbIM Nn-
TaHWeM B BMAe Habopa nuLLeBbIX NPoAyKTOB (cyxoro narika) B MKOY «Tawutaronbckas o6Leob-
pasoBaTtesibHas WKona-mHTepHaT Ne 19 ncnxonoro-negarornyeckon noaaepyKKm»

I. O6LmMe NONOXKeHUS

1.1. Hactoswwnii Mopsagok pa3paboTaH Ha OCHOBaHUK N. 16 cT. 2 defepanbHOro 3akoHa o1 29
pekabpsa 2012 r. Ne 273-d3 «O6 ob6pasoBaHumn B Poccuitckoih depepaynmn», ocTaHOBAEHMEM aj-
MUHUCTpauum TalwTaronbCKOro MyHuMLNanbHoro paoHa ot «30» aekabps 2019 r. Ne 1673-n.
12. Mopagok paspaboTaH B LENAX CO34aHMS YCNOBUIA MO NMPefoCTaBAEHUID eXeLHEBHO-
ro 6ecnjaTtHOro [ByXpa3oBoro nNUTaHUA [eTAM C  OrFPaHUYEHHbIMW BO3MOXHOCTAMM
3popoBbs (ganee ¢ OB3) n obecrneyeHmns aByxpa3oBbiM NutaHuem geteit MKOY «TawTarons-
ckas obuieobpasoBaTenbHas WKona-mHTepHat Ne 19 ncuxonoro-nefarornyeckoin nogaepXxkn» (ga-
nee - QY).
13. MpaBo Ha nonyyeHne 6ecnnaTHOro 4BYXpa3oBOro nurtaHus umerT fgetn ¢ OB3 cornac-
HO n. 16 cT. 2 ®efepanbHOro 3akoHa ot 29 gekabpsa 2012 roga Ne273-®@3 «O6 o6pa3oBaHuu B
Poccuiickoin ®epepayun».
14. Llenbto HacTosiwero Mopsgka ABNSeTCA nNpejocTaBieHWe Mepbl COLManbHOW MOLAEPXKKN B
BuAe obecneyeHus obyvarwowmxca ¢ OB3, nonyyatcntux obpasoBaHne Ha JOMY, B TOM Yucie c uUc-
N0Mb30BaHNEM AUCTAHLMOHHbBIX TEXHONOIUIA, 6ecnnaTHbIM NUTaHWeM B BMAe Habopa nuLeBbiX NPOAYK-
T0B (cyxoro nainka) B MKOY «TawTaronbckas obuieobpasoBaTtenbHas WkKofa-mHTepHaT Ne 19 ncmxono-
ro-nesjarornyeckoin NoaLepxKn»
15. 3aopraHusaumio 6ecnnaTHOro AByxpasoBoro nuTtaHus obydarowmnxes ¢ OB3, nonyyarowmnx obpasosa-
HWE Ha AOMY, B TOM YUC/IE C UCNO/b30BAHWNEM AUCTAHLMOHHbIX TEXHONOMUIA, B BUAE Habopa NULLEeBbIX NPOAYK-
TOB (CyXOro naika) 0TBETCTBEHHOCTb HeceT pykoBoanTens OY (fanee- pyKoBOAWTENb OpraHu3auun).

I1. OpraHusauumn NPefoCTaBeHUS eXeAHEBHOIO 6eCMnIaTHOr0 ABYXPa30BOro MMTaHms
obyuarouxcs ¢ OB3 B BUge HaGopa NuLLeBbIX NPOLYKTOB (CyXoro naka)

2.1. ExkefHeBHOE GecnnaTHOE BYXpa3oBoe NUTaHKe NpefoCcTaBNseTcs B BUAE Habopa NULLEBbIX MPOAYKTOB
(cyxoro naiika) B Te4EHME BCEMO y4eBHOro roga (3a MckKtoYeHNEM BbIXOAHbIX U KAHUKYSIPHbIX HER)

2.2. ExxeiHeBHOE GecnnaTHOE BYXpa3oBOoe NUTaHKe NpefoCcTaBNseTcs B BUAe Habopa NiLLEBbIX NPOAYKTOB
(cyxoro naika) ocyL,ecTBAAETCA TONbKO B AHU (DaKTUYECKOro 06y4eHMst Ha JOMY, COF/lacHO Tabens yyeTta



pabo4yero BpemMeHU, B TOM YMC/IE C UCMNONb30BAHWEM ANCTAHLNOHHbIX TEXHONOTUIA, HAYMHAKD CO HSA, CNeayto-
Lero 3a AHem U3gaHna nprkasa pyKoBoLMTeNs opraHusauum o6 obecneveHnn nutaHnem, 6e3 npasa nonyyeHuns
KOMMeHcaLnii 3a NPONYLLEHHbIE AHW 1 0TKA3 OT NUTaHWA U He 3aMeHAETCA AeHEXHOI KOMNeHcaLuei.

2.3. TepeyeHb 1 HOPMbI MPefoCTaB/IEHNA NPOAYKTOB, BXOASALLMX B COCTaB 6eCrn/iaTHOro 4ByXpa3oBoro nu-
TaHWsA B BBAE CYXOro naiika, 40/KHbI COOTBETCTBOBATb CPeHECYTOYHbIM Habopam MPOAYKTOB, OMpeseneHHbIM
B npuioxeHun Ne 8 Kk CaHWTapHO-3NMUAEMUONOTNYECKMM MpaBunaMm u Hopmatusam CaHlMuH 2.4.5.2409-08
«CaHUTapHO-3aNNLEMUONOrMYecKme TpeboBaHNS K OpraHu3au My nuTaHusa obyyatoLnxcs B 06moobpasosarensi
HbIX YUPEXAEHUAX, YUPEXAEHUAX HAYANbHOTO U CpefiHero NPpoMeccroHanbHOro 06pasoBaHNs».

2.4. MNuTaHve 0byvaloLMXCcs B BUAe NPeA0CTaBneHMs Habopa NULL eBbIX NPOAYKTOB (CyXuUX NaiikoBs) ocylLLe-
CTB/ISAETCA HA COOTBETCTBYHOLLYIO CyMMY CpefCTB 610akeTa TaHNaronbCKOro MyHULUnanbHoro painoHa, O6na-
CTHOTO 610 KeTa, NPeA0CTaBNeHHbIX Ha OKa3aHWe JaHHO Mepbl COLMabHON MOAAEPXK KN

2.5. B uensx npegoctasneHnst Mepbl COLManbHOM NOALEPX KM B BUAe obecneyeHuns obyyatomxes ¢ OB3,
nonyvatowmx obpasosaHme Ha 4OMY, B TOM YKC/e C UCMONb30BaHNEM ANCTaHLMOHHbIX TEXHONOrMiA, 6ecnnat-
HbIM NMMTaHVEM B BUAe Habopa NuLLeBbIX NPOLYKTOB (CyXOro naika) obLeobpasosarefibHas opraHn3aLmus ocy-
L eCTB/ALT CNefytoLLne PyHKUUK:

2.5.1. ObecneynBaeT MH(POPMMPOBaHME poanTenel (3aKOHHbIX NpeACTaBMTeNel) O MOPALKE, CPOKaxX U yCio-
BMAX NpeAocTaBneHns Habopa nuLLeBbIX NPOAYKTOB ( CyXUX NaiiKoB)

2.5.2. TIpuHMMaeT 3asBNeHNA OT poauTeneli (3aKOHHbIX NpeacTaBuTeneit), 0AMNH pas B rog (Ha4ano yuebHoro
rofa- ceHTa6pb), opMupyeT NakeT JOKYMEHTOB M 06ECMEUMNBAET UX XPaHEHNE.

2.5.3. YTBepxpgaeT cnucku getein c OB3, nonyyaroLmx o6pasoBaHme Ha OMY, B TOM YMC/IE C MCMO/b30BaHW-
€M AMCTaHLMOHHbIX TEXHONOMUIA, (Ha4aTo y4ebHOro roga)

2.5.4. HanpasnseT 3adBKY B 0TAeN N0 opraHu3aumm nutaHms MKY «YnpasneHve o6pa3oBaHunsa afMUHUCT-
pauun TannaronbCKOro MyHWLMNanbHOro painoHa» 0 NOTPe6GHOCTU B CPeAcTBaX Ha MpejocTaBneHne Habopa
MULLEBbIX NPOALYKTOB (CyXMX MaiKoB)

2.6. Habop nuuiesbiX NPOAYKTOB (CyXOi naek) NpefoCTaBfsfeTCs MO 3aABMEHUIO POAUTENei (3aKOHHbIX
npeacrasuTenein) Ha umsa pykosogutens OY B TedeHWe y4e6HOro rofa c MOMeHTa BO3HMKHOBEHUSA Npasa Ha no-
NyyeHUe exxeJHeBHOro 6ecniaTHOro AByxXpasoBoro NUTaHNs B BBAE Hab0pa NMLLEBbIX NPOAYKTOB ( CyX0ro nai-
Ka) (MpunoxeHune Ne 1k HacTosAwemy Mopsagky)

MeproguyHOCTb BblJaun Habopa NPOLYKTOB NUTaHNA (CyXMX Naiikos) ocyLlecTBaseTca 1pa3 B kBapTan, B ne-
pvogpl:

- 32 CEHTAOPb, OKTA6Pb, HOS6Pb-C 25. M. no 28.11;

- 3a jekabpsb, AHBapb, heBpaib - ¢ 25.02 no 28.02;

-3a MapT, anpenb, M ai -c 25.05 no 28.05.

2.7. PelleHune 0 npegocTasneHny Habopa NuLLEeBbIX NPOAYKTOB (CYyXMX NaiiKoB) NPUHMMAETCA PyKOBOANTe-
NeM OpraHu3aLmm B Te4eHUn 3-x pabounx gHeli co AHA Nofayu 3asBneHns.

2.8. OpraHusauusa o6a3yeTcs LOCTaBUTb POAUTENAM (3aKOHHBIM NPEeACTaBUTENAM) HabOpbI MULLEBbLIX MPO-
OYKTOB (CyXO0ro naiika) Ha AoM.

2.9. CToMmocTb Habopa NuLLeBbIX MPOAYKTOB (CyXux naikos) cocTasnseT 100 py6neii B AeHb.

I11. MopsigoK y4yeTa no NpefocTaBeHNI0 6ecn1aTHOro ABYXpa3oBoro NMTaHMs B BBAe Habopa Nu1LLeBbIX
NPOAYKTOB (CyXx0ro nanka)

3.1. TMpwukasom ot 23.01.2020 r. Ne 50 Ha3HayeHbl 0TBETCTBEHHbIE N0 OY 3a npegocTaBfieHne eXeaHeBHOro
6ecnnaTtHoOro [ByxpasoBoro NUTaHUa B BuAe Habopa NULLEBbIX MPOAYKTOB (CyXOro naika) obyvatolmxcs ¢
OB3, nonyvatoLMmm 06pasoBaHune Ha OMY, B TOM YMC/E C UCMO/b30BAHNEM JUCTAHLMOHHbIX TEXHOMOMMIA.



3.2. OTBETCTBEHHbIE NPOBEPAIOT KOMMYECTBO, ACCOPTUMEHT U KayecTBO Habopa MuULLEBLIX MPOAYKTOB (CyXOro
naiika).

3.3. MpepgocTaBneHmne o6yyatoLLmMcs 6ecnnaTHOro AByXpasoBoro NUTaHUA B BUAE Habopa Nu1LLeBbIX MPOAYKTOB
(cyxoro naiika) oTpaXkaeTcs B Tabene yyeTa, COriacHo npuaoxkeHusi Ne 2 Hactoswero MNopsgka.

IV. KOHTpO/b 1 OTBETCTBEHHOCTb 3a NpeAocTaB/ieHMe 6ecniaTHOro ABYyXpa3oBoro NMTaHMA B BLU € Ha-
6opa nuweBbIX MPOAYKTOB (CyX0ro naiika)

4.1. PykoBoauTtens OY HeceT nepcoHa/IbHYH0 OTBETCTBEHHOCTb 3a:

- OpraHu3auuio 1 KayecTBO NpefoCTaB/ieHNs 6ecnnaTHoOro 4ByxpasoBoro nutaHus obyvarowmmes ¢ OB3, no-
nyyvarow M 06pa3oBaHme Ha JOMY, B TOM YUCAe C UCMOb30BaHNEM AUCTAHLMOHHbIX TEXHONOMIA, B BUAE Habo-
panuLeBbIX NPOAYKTOB (CyX0ro nawka);

- CBOEBPEMEHHOE YTBEPXKAEHMNE CMUCKOB M BefleHMe yyeTa 00yyaroLLnxca, noyyarowux 6ecniatHoe AByxpaso-
BOE NUTaHue B BUAe Habopa NuLLeBbIX NPOAYKTOB (CYyX0ro naika).

4.2. KOHTpO/b 3a pacxofoBaHWEM CPeACTB, NpefHasHayYeHHbIX AN NpefocTaBieHns ABYXPpa3oBoro NuTaHus B
BMAe Habopa nulieBbIX MPOAYKTOB (CyXOro naiika) OCyL,ecTBAseT LeHTpanu3oBaHHas Oyxrantepus MKY
«YnpasneHune 06pa3oBaHNA aAMUHUCTPaLMM TallTarobCKOro MyHULMNaIbHOrO panoHay.

4.3. PoanTenu (3aKOHHble NpeCcTaBUTeNn) feTeil HeCYT rpaXAaHCKO-NPaBoBY0 OTBETCTBEHHOCTb B Cllyyae, No-
B/IEKLLEM HemnpaBoOMepHoOe npefcrasneHe OY 6eCMTHOMO [BYyXpa3oBoOro NUTaHUA B BUAE Habopa, MULLLEBbIX
NPOAYKTOB (CyXOro nanka) ux 4eTsam.
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MpunoxeHue Ne 2
K npukasdy Ne 50 ot 23.01.2020 .

Cnucok oby4varwmxca Ha fomy
MyHULMNanbHOe Ka3éHHOe 06w eobpa3oBaTeibHOE yupexgeHue «TawTarosbckas
obuieobpasoBaTenbHas wWkKona-uHTepHat Ne19 NcMxonoro-negarornyeckom NogAEPIKKN»
(no coctofHuo Ha 23.01.2020 r)

D®UNO obyuarowerocs

KpaH NonvHa BuktopoBHa

MeTyxoB MiBaH MBaHoBUY
MenbHuyeHko Makcum CtaHucnaBoBuY
Bacésa Banepusa ButanoesHa
Kopob6osa Cothba AneKceeBHa
CaxapoB Ceprein KO pbeBuu
Kycyprawes FeHHagnin BeHnamuHoBuy
MwuTpothaHoB Epemein AnekcaHapoBud
Netos Kupunn Bnagumunposuny
NunHay Butanuin AnekcaHgpoBud
TponuH Ko Hukonaesny

TyHekoBa ExkatepuHa [NeTpoBHa
Mopo3os TuxoH Bnagumunposuny
MopowwnH AeHnc Anekceesny

Nocesa BaneHTnHa BnagnmuposHa
MbaHkoB nba ®ageesny

Xnundes AMmuTpuii AnekcaHgpoBuY
KocapeBa [lapba EBreHoeBsHa
Xunaesa CBetnaHa AfekcaHApOBHA
BenoycoB AHapein Amutpunesmny
AdaHacbeBa KO nnaHa AnekcaHpoBHa
HUKNTMH Huknta Anekceesny

LUn6uH KoHCTaHTUH AHApeeBuy
TpetbakoB Bnagucnas ®époposuny
Kanumynnuu Anekcein Pagpukosuny
LeptornHa Nto60Bb ButanbeBHa
Konaes fleHnc AHgpeesuny
AxmaTHypoB BaH Taxuposuy
KopocTtenés Erop Anekceesny
dupcos Kupunn AHapeesny
Paccka3oB Makap Mwuxainosuy
YepHoBa EkaTepnHa AHapeeBHa
baTtyes PomaH lNeTpoBuy

Maganey AHApen AnekceeBuny

TutoB Butannii Cepreesuy

MrHatees AmuTpuii Bnagnmumposuy
TpothmmoB Anekcein Maenosuny
CenesHéB Anekceil EBreHbeBuny

KONMNYeCcTBO AHEN B
Heaento
3
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39
40
41
42
43
44
45
46

3allHynnuHa BaneHTuHa PawmnpoBHa
AxmaTHypoB PycnaH TaxmpoBuy
MopbiBaeB AHApeii BagnumoBny
PycnHoB CtenaH KoOHCTAaHTMHOBUY
CbikyneB Anekceli AHApeeBuy
Mpuropbes NBaH Bnagncnasosuy
Mynaes AeHnc AnekcaHgposuy
MapTbiHOB Cepreit Amutpresuny
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MpunoxeHue 8
K CaHlnH 2.4.5.2409-08

a7 .
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Tabnuua 1

PeKoMeHAyeMble CpeHeCYTOYHbIE HABoPbI MULLEBLIX NPOAYKTOB, B TOM UMC/E,
MCNONb3yeMble A1 NPUIOTOBMEHNM 6H0f 1 HANUTKOB, A/151 06YyUaloLLMXCsl

06LLe06pazoBaTe/IbHbIX YUPEXXAEHNI

Konnuectso NPpoAYyKTOB B 3aBUCUMOCTU OT

HanmeHoBaHMe npogyKTe» BMNH~A
7-10 net
Xneb p>xaHoW (p>XXaHo-NLUEeHNYHBIIA) 80
Xneb NweHNYHbIN 150
Myka nieHnyYHas 15
Kpynbl, 60608BbIe 45
MakapoHHble n3genus 15
KapTtodenb 250*
OBoLLM CBEXME, 3e/eHb 350
DpykTbl (N10ABI) CBEXME 200
®pyKTbl (M104b1) CyXuMe, B T.4. LUXNOBHUK 15
COKM NNOA0OBOLLHbIE, HAMUTKU 200
BUTAMUHW3MPOBaHHbIe, B T.4Y. UHCTaHTHble
Msco »wunoBaHHoe (MsICO Ha KOCTK) 1 Kar. 77 (95)
rL|||/'I|3':)nnﬂTa 1 kaTeropuv NOTPOLLEHHbIE (Kypbl 1 KaT. 40 (51)
Pbiba-thune 60
Konb6acHble nsgenus 15
Monoko (maccoBas gons xwupa 2,5%, 3,2%) 300
KrcnomonoyHble NpoayKThl (MaccoBas fons 150
xupa 2,5% 3,2%)
TBopor (MaccoBas 05 Xupa He 6onee 9 %) 50
Cobip 10
CwmeTaHa (maccoBas fon1s upa He Sanee 15 %) 10
Macno cnneoyHoe 30
Macno pactutensHoe 15
ANLo AneTMUeCcKoe 1 wr.
Caxap*** 40
KoHanTtepckue ngenus 10
Yaii 0,4
Kakao 1,2
[poxokn xnebonekapHble 1
Conb
[NprmeyaHne:

* Macca 6pyTTO NpUBOANTCS AN HOPMbl 0TX0A0B 25 %

11-18 net

120
200
20
50
20
250*
400
200
20

200
86(105)
60 (76)

80
20
300

180

60
12
10
35
18
lwr.
45
15
0,4
1,2

BO3pacTa obyvarwwmxcs
6pyTTO

B I, M/1, HETTO

7-10 net

80
150
15
45
15
188
280**
185**
15

200
70
35

58
14,7
300

150

50
9.8
10
30
15
40
40
10
0,4

11-18 net

120
200
20
50
20
188
320**
185**
20

200
78

77
19,6
300

180

60
11.8
10
35
18
40
45

0,4
1.2

** Macca HeTTo SIB/ISIeTCs CpeaHeli BeNMUMHOM, KOTopasi MOXKET MEHSTbCS B 3aBUCUMOCTM OT UCXOAHOIO Buaa
0BOLLEl 1 DPYKTOB 1 Ce30Ha roga. Mpu (hopMMPOBaHUK MEHIO LieNecoobpasHo 06ecrneunBaTh BbiMoHEHMe
HaTypabHbIX HOPM MUTAHKS B COOTBETCTBUM C JAHHLIMMW, NPUBEAEHHBLIMMU B CTONGLE HETTO.
*** B TOM uunc/e Ans NpUroToBneHUs 60 1 HaNuTKOB, f CNyYae UCMO/b30BaHUs MPOAYKTOB
MPOMBILLIEHHOTO BbIMYCKa, COAePXKaLLMX caxap (CryLLeHHOe MO/OKO, KUCENM U Ap.) Bbidada caxapa Ao/MKHA ObiTb

YMEHbLLUEHA B 3aBUCMMOCTHN OT €ro cogep>XaHua B UCMO/Ib3yeMOM FOTOBOM MPOAYKTE.

KommeHTapum K noctaHoBNeHUO "NaBHOMo rocyapCTBEHHOI0 CaHUTapPHOro
Bpaya Poccuiickon degepauum ot 23.07.2008 Ne45
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12

13

14

15

16
17

18
19
20
21

Yuuteno

MwuTtkoBckasa H.B.

Konecosa O.B.
Bubée E.I

Kyuepenko T.B.

3no06uHa 1.1

3no6unHa M.B.
Kapnenko C.B.
KanabuHa A.

KapnunHa O.C.

MapaBckasd M.C.

MBaHoBa T.C.

CennmsaHoBa O.B.

Pugens 1.A,

Xypasnésa M.H.

CepruHa H.H.

KocTéHkoBa O.I1.

Meopruesa H.B.

Monkosa H.M.
bopoakuHa J1.B.
Operosa E.N.
Ejpumosa E. A,

Y yeHuk
MapTbiHOB C.
Caxapos C.
benoycos A.
NunHay B.
MrHatoes A.
Caxapos C.
Kopo6osa C.
Kocapesa [.
HukntuH H.
Xundaes 4.
Xundaesa C.
AxmaTtHypos .
AXMaTHypoB P.
Netos K.

IMpunoxeHne Ne 4
K npukasy Ne 50 ot 23.01.2020 .

MenbHUYEHKO M.

KpaH. T.
MeTyxos .
TyHekoBa E.
AdaHacbeBa O
Bacésa B.
Kycyprawes I'.
MwuTtpogaHos E.
KopocTtenés E.
Pacckasos M.
batyes P.
Mynaes O.
Oeptornua /1.
MopbiBaes A.
MopowwnH A.
®upcos K.
Linéux K.
Kannmynnuu A.
Konaes .
Tpodumos A.
3alHynnuHa B.
Cbikynes A.
Tutos B.
TponuH A.
Moposos T.
MbaHkos .
Maganen A.
Nocesa B.
Tpetbakos B.
PycuHos C.
Mpuropbes .
CenesHés A.
UepHoBa E.



